¹²⁴ Cfr Johann Friedrich von SCHULTE, *Der Altkatholizismus. Geschichte seiner Entwicklung, inneren Gestaltung und rechtlichen Stellung in Deutschland. Aus den Akten und anderen authentischen Quellen dargestellt.* Giessen 1887; réimpression Aalen 1965, 629 et 641 s. avec des détails sur les recensions de F.H. REUSCH dans *Theologisches Literaturblatt* 1876 et de Josef LANGEN dans *Deutscher Merkur* 1876 du livre: Johann Friedrich von SCHULTE, *Der Zölibatszwang und dessen Aufhebung.* Bonn 1876. On y trouve à la page 29 s. la discussion autour du texte du Concile de Trente qui sera mentionnée plus loin. Cfr Anonyme [= Matthias Joseph SCHEEBEN], *Altkatholischer Zölibatssturm.* Dans: *Periodische Blätter* 8 (1876), 115-125, 135-215.

¹²⁵ Un exemplaire pour usage interne et réservé exclusivement aux consultants et Cardinaux (« Eminentissimi Patres ») de la Congrégation de l'Index est conservé dans

Der Cölibatszwang und dessen Aufhebung gewürdigt von Dr. Job. Friedrich von Schulte.

Latine: De coelibatu coacto et eius abrogatione: auctore D. Iohanne Friderico de Schulte. Bonnae 1876.

EMINENTISSIMI PATRES

Fridericus de Schulte longe lateque tristissimam famam sibi comparavit, uti Emis Patribus plane notum est. Pluries iam haec s. Indicis Congregatio scripta ab eo contra Concilium Vaticanum et disciplinam Ecclesiae examinavit et condemnavit. Est enim iste Schulte propugnator maxime eruditus sectae sic dictae veterum catholicorum, a guberno Borussiaco in universitatem Bonnensem vocatus, ut ibi ius canonicum doceret. Aliquando enim ius canonicum valde laudatum publicaverat, nunc vero omnia iura Ecclesiae negat, et gubernio tyrannico Borussiae plenam potestatem in Ecclesiam attribuit. In comitiis generalibus imperii Germanici ad persecutionem catholicorum pessimis suis consiliis instigavit, et tum publice, tum privatim, tum voce, tum scriptis sanctae Matri Ecclesiae damna afferre studet.

Novissime librum publicavit supra notatum, in quo per 96 paginas damna coelibatus, iniustitiam legis, opportunitatem et necessitatem eiusdem legis abrogandae probare vult: qua occasione s. Gregorius VII uti usurpator iurium potestatis civilis, superbus, rebellis blasphematur. Praxis Ecclesiae Graecae, quae uxoratos ad sacerdotium admittit, laudatur, attamen ista indulgentia ipsi non sufficit; vult, ut etiam sacerdotes non uxorati matrimonium inire possint. Dominus iam in paradiso legem naturae promulgavit: *Crescite et multiplicamini*, ac nemini iuxta Schulte licet, istam legem generalem abrogare aut limitare. Non erubescit adducere textum Concilii Tridentini

l'Archivio Segreto Vaticano, Segreteria di Stato 1877, 18, feuille 24 s. et se trouve utilisé ici. Ce votum sans date de Haringer cite la recension de Langens du 19 février 1876; d'après cela il fut écrit à la fin de février 1876, puis imprimé et discuté, et un décret de la Congrégation de l'Index du 6 mars 1876 mit l'ouvrage de Schulte à l'index. Cfr Joseph HILGERS, *Der Index der verbotenen Bücher in seiner neuen Fassung dargelegt und rechtlich-historisch gewürdigt*. Fribourg en Br. 1904, 370. La même année, Haringer écrit un votum secret concernant un livre de Langen, qui fut mis à l'index le 4 septembre 1876 (cfr *ibid.*) et réussit à identifier la sigle «L.» de l'auteur re la recension comme étant l'initiale de Langen. Concernant la position de Langen, Haringer se trompa; ce n'est pas Langen mais Reusch qui, en 1876, était vicaire général de l'évêque vieux-catholique Reinkens de Bonn. Cfr ÜRS KÜRY, *Die Altkatholische Kirche* (Die Kirchen der Welt, 3). Stuttgart 1978, 500 s.

sess. XXIV can. 10 de sacram. matrim. « Si quis dixerit, statum coniugalem anteponendum esse statui virginitatis vel coelibatus, et non esse melius ac beatius manere in virginitate aut coelibatu quam iungi matrimonio, anathema sit. ». Iste textus aperte Schultium condemnat: at Schulte iam adeo progressus est, ut hoc decretum Concilii ee anathema contemnat. Hanc doctrinam, ait, minime invenies apud s. Paulum, qui I Cor. VII. 38 de virginibus tantum loquitur, non de viris: quin imo vult, *ut Episcopus sit unius uxoris vir*. Errares tamen, si crederes, auctorem velle, ut etiam Episcopus sit uxoratus: nam pag. 91 dicit, Episcopum quidem uxorem ducere posse, attamen eo in casu oportere, ut officio suo renuntiet, non quidem, quia s. Scriptura Episcopis matrimonium interdicit, sed propter exemplum Ecclesiae Orientalis. Sacerdotibus vero matrimonium commendat cum textu s. Pauli I Cor. VII. 9. *Melius enim est nubere quam uri*. Sic Schulte sacram Scripturam ad suos perversos fines allegat eaque abutitur: sic canones Concilii Tridentini vilipendit: sic sanctos Pontifices, Gregorium VII, Innocentium III, Bonifacium VIII aliosque usque ad Ssmum Dominum et Patrem nostrum Pium IX opprobriis insultat.

Lex coelibatus, dicit, eum tantum in finem introducta est, ut hierarchia habeat servos et auxilarios, quorum opera omnis potestas saecularis in plenam servitutem Ecclesiae redigatur: hic erat scopus Pontificum per totum medium aevum, et anno 1870 hoc opus coronatum est, cum Pius IX divinas potestates sibi adscripsit et decrevit.

Liber Ioannis Schulte a catholicis cum despectu acceptus est: sed, quod mirum, etiam ab haereticis, qui veteres catholicos se dicunt, vituperatus est. Monachii in Bavaria isti veteres ephemeridem publicant, quam Mercuriam germanicam vocant, et in ista num. 8 diei 19 Februarii currentis anni 1876 legitur critica libelli professoris Schulte, ex civitate Bonna data et Littera L. signata. Opinari licet, professorem Langen, qui se Vicarium generalem pseudoepiscopi Reinkens vocat et Bonnae vivit, auctorem esse istius censurae. Dicit Censor, lamentandum esse, quod quaestio de coelibatu hoc tempore belli mota est: nam si coelibatus abrogatur, causa veterum catholicorum grave curreret periculum et forte penitus in ruinam ageretur. Dicerent enim catholici, sacerdotes veteres ea tantum de causa Concilio Vaticano se opponere, quia mulieres quaerunt, non vero propter principia vel propter amorem veritatis. Negandum non est, coelibatum semper in Ecclesia in summo honore fuisse habitum et ideam pulchram praesentare. Quapropter abrogatio coelibatus dici non posset reformatio, et catholici riderent de simili reformatione. Si abrogaretur

coelibatus actum esset de progressu causae veterum catholicorum.

Quae pauca de isto libello dixi mihi sufficere videntur ad ferendam sententiam condemnationis. Ipsa materia libri iam satis pessimum finem indicat: auctor est notorius haereticus et acerrimus Ecclesiae inimicus. Pervertit sensum sacrae Scripturae, vilipendit sacrosanctum Concilium Tridentinum nec non Lateranense IV et Vaticanum, iniuriis et opprobriis insultat summos Pontifices et Sanctos Ecclesiae. Unde sine dubio in Indicem mittendus est.

Sacram purpuram summa cum reverentia exosculans sum

EE. VV. RR.

Humillimus Obedientissimus Servus
Michael Haringer Cong. SS. Red.
Consultor.

10. - *Deux protecteurs: Haringer pour Fr. X. Kraus, Schauf pour M. J. Scheeben*

Dans un cas au moins, Haringer n'a pas, comme pour Schulte, demandé la condamnation du livre dénoncé, mais favorisé une nouvelle édition. Il s'agit ici de l'historien de l'Eglise bien connu Franz Xaver Kraus, auteur d'un manuel d'histoire ecclésiastique¹²⁶. Kraus fait partie des représentants d'un catholicisme libéral qui cherchaient à réconcilier la papauté d'après 1870 avec les gouvernements établis et les idéaux bourgeois. Au moins durant les premières années du pontificat de Léon XIII, qui commença en 1878, cette tendance rejoignait quelques intérêts à la Curie, par exemple le désir d'en finir avec le kulturkampf. Des objectifs contradictoires dans la politique vaticane, en particulier en ce qui concerne la question romaine, et dans la politique doctrinale, favorisèrent une influence croissante des Jésuites et de leurs élèves qui entre autres menaient une lutte acharnée contre Kraus. Sans être un libéral, mais à cause de sa rivalité traditionnelle contre l'Ordre d'Ignace de Loyola, Haringer fut poussé à assumer le rôle d'un protecteur de Franz Xaver Kraus. Durant les années 1881-1882 et plus tard, Kraus fut toujours à nouveau considéré comme candidat à différents sièges épiscopaux en Allemagne. Pour empêcher une pareille nomination, des adver-